1

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DA CARREIRA DE
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

HORÁRIOS E LOCAIS DA PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, DA PROVA DISCURSIVA E

RETIFICAÇÃO DE DATA DE DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS E LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE, no uso de suas atribuições, em
obediência ao subitem 6.1 do Edital n.º 02/2012, de 31 de maio de 2012, publicado no Diário Oficial da
União em 01 de agosto de 2012, torna públicos os horários e os locais de realização da Prova Objetiva de
Conhecimentos Específicos e da Prova Discursiva do concurso público e retifica a data de divulgação dos
horários e locais da realização da Prova Oral, para provimento de vagas em cargos de nível superior e de
nível médio das Carreiras de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação no Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais – INPE.

1. A Prova Objetiva de Conhecimentos Específicos e a Prova Discursiva para todos os cargos terão a
duração total de 3 horas e serão aplicadas no dia 16 de setembro de 2012, às 14 horas (horário local). As
provas serão realizadas exclusivamente nas localidades para as quais as vagas estão destinadas
discriminadas abaixo.

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos nos cargos cujas vagas
estão destinadas para Cachoeira Paulista/SP

Escola Dr. Evangelista Rodrigues, Rua Bernardino
de Campos, 103, Centro, 12630-000, Cachoeira
Paulista/SP

Todos os candidatos inscritos nos cargos cujas vagas
estão destinadas para Cuiabá/MT

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  do Mato Grosso (IFMT) Campus
Cuiabá - Octayde Jorge da Silva, Primeiro Piso, Rua
Professora Zulmira Canavarros, 93, Centro Norte,
78005-200, Cuiabá/MT

Todos os candidatos inscritos nos cargos cujas vagas
estão destinadas para SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP,
inclusive aqueles que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

EMEF Profa. Mercedes Carnevalli Klein, Rua
Itapoã, 350, Jardim Satélite, 12230-810, São José
dos Campos/SP

Todos os candidatos inscritos nos cargos cujas vagas
estão destinadas para SÃO Luís/MA

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão (IFMA),Prédio Principal,
Campus Monte Castelo, Av. Getúlio Vargas, 4,
Monte Castelo, 65.030-000, São Luís

1.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta ou
azul, de comprovante de inscrição e de documento de identidade original, conforme apresentado na
inscrição.

1.2 Os portões serão fechados as 13h40, não sendo permitida a entrada ao local de prova após este
horário.

1.3 Não será admitido ingresso de candidato na sala de realização das provas após o horário fixado para o
seu início.

2

1.4 Nos dias de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 6 do
Edital n.º 02/2012 e nesta publicação.

2. A data e locais de realização da Prova Oral serão publicadas em www.inpe.br, na data provável de
09/10/2012.

Leonel Fernando Perondi
Diretor

http://www.inpe.br/